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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE "Comunitate sustenabilă, inovatoare și incluzivă"

Procesul de elaborare a noii strategii de dezvoltare pentru perioada 2023-2027 s-a realizat în mai multe etape, prin ample 
acțiuni de animare a teritoriului, prin vizite în fiecare unitate teritorială aparținătoare, consultare a partenerilor membri GAL în 
perioada 2014-2020, atragere de noi parteneri în contextul noilor schimbări și provocări de la nivel local, regional, național, 
european și internațional. Cea mai mare nevoie identificată în timpul animării a fost lipsa acțiunilor "soft", comunitare- 
realizate cu oameni și pentru oameni, cu implicarea atât a instituțiilor, cât și a firmelor locale. Alte nevoi identificate au fost 
lipsa inovării locale, se realizează aceleași acțiuni comunitare de ani de zile (ex. Ruga satului), lipsa de viziune în ceea ce 
privește acțiunile care asigură sustenabilitatea și durabilitatea comunităților noastre în ansamblu. Astfel s-a născut, ca 
dorință de dezvoltare tema unificatoare a prezentei SDL 2023-2027 a GAL Banat-Vest: "Comunitate sustenabilă, inovatoare 
și incluzivă". 
În acest sens intervențiile din SDL vor avea o complementaritate și se vor adresa autorităților publice locale, firmelor private 
și asociațiilor locale. Pentru a stimula inovarea locală, incluziunea socială și sustenabilitatea, toate intervențiile incluse în 
prezentul SDL, și implicit toate proiectele finanțate prin el, vor avea obligatoriu o componentă "soft", dedicată oamenilor, 
comunității rurale/urban mic în ansamblul său. Considerăm că, decalajul urban mare - rural/urban mic se păstrează sau chiar 
se adâncește, populația din teritoriul Banat-Vest neavând acces la infrastructură de calitate și servicii educaționale, de 
sănătate, sociale, culturale, de agrement sau la diversitatea locurilor de muncă și nivelul veniturilor celor care locuiesc în 
Municipiul Timișoara spre exemplu, motiv pentru care scopul nostru este de a aduce mediul public și economic cât mai 
aproape de comunitate, prin responsabilizare socială.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 TIMIS ORAȘ JIMBOLIA ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"



+
- 2 TIMIS CĂRPINIȘ ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 3 TIMIS CENEI ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 4 TIMIS CHECEA ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 5 TIMIS COMLOȘU MARE ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 6 TIMIS GOTTLOB ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 7 TIMIS IECEA MARE ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 8 TIMIS LENAUHEIM ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 9 TIMIS OTELEC ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 10 TIMIS SĂCĂLAZ ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

+
- 11 TIMIS UIVAR ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 C1930B092 I01253700026 "BANAT IMPACT CulTur – promovarea Banatului, ca spațiu multietnic și multicultural, 
promovarea producătorilor agricoli și non-agricoli locali și a potențialului turistic. Acronim: 

Banat IMPACT CulTur"
Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 ERASMUS+ 019-1-RO01-KA105-062707 "I act, do you?"

+
- 2 ERASMUS+ 2020-1-RO01-KA105-079093 "Unfollow online bullying"

+
- 3 ERASMUS+ RO01-KA 152-YOU-000041150 "You vote, I vote, we vote"

+
- 4 ERASMUS+ RO01-KA152-YOU-000070713 „Rural Youth Entrepreneurs - The sustainable 

future”

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de parteneriatul LEADER GAL Banat-Vest este unul omogen așa cum se poate observa mai detaliat în 
Anexa nr. 2 Harta administrativă și geografică. Este situat în Câmpia Banatului, în partea de vest a judeţului Timiş, de-a 
lungul frontierei cu Serbia și cuprinde 11 unități administrativ-teritoriale (oraşul Jimbolia şi 10 comune învecinate, în total 24 
de localităţi) care se întind pe 882,28 km2, ocupând 10,14% din suprafaţa totală a judeţului Timiş şi 0,37% din suprafaţa 
României. La aproximativ 15 de km de granița estică a teritoriului se găseşte aeroportul internaţional "Traian Vuia" 
Timişoara,  în jur de 63 km aeroportul internaţional din Arad şi circa la 250 km se găsește aeroportul internaţional din 
Budapesta. Totodată, la relativ 15 de km de granița microregiunii,  se găseşte colidorul pan-european de autostradă cu 
punct terminus în Dumbrava-Timiș. Accesul rutier este facil în teritoriu, infrastructura de acces în localități modernizată însă 
drumurile locale (carosabil, acostament, trotuar) au nevoie de modernizare. Relieful microregiunii format din câmpii fertile, îi 
conferă acesteia un potenţial agricol ridicat;  Condiţiile climaterice sunt favorabile însă există o alternanţă de ani secetoşi şi 
umezi. În teritoriu există resurse naturale: apă termală, argilă, lacuri antropice: bălţi care se regăsesc pe întregul teritoriul, 
însă care sunt insuficient exploatate din punct de vedere turistic.  În cadrul teritoriului există 6 localități (Lenauheim (Pajiștea 
Pesac), Uivar, Otelec, Cenei (Uivar-Diniaș), Gottlob, Comloșu Mare (Teremia Mare – Tomnatic) care posedă Situri NATURA 
2000, fiind înregistrate în Lista ariilor naturale protejate, Natura 2000.  
Densitatea medie a populației din teritoriul GAL este de 54,38 locuitori/km2.  Conform INS (tempo online), populaţia totală 
rezidentă a teritoriului GAL, a fost în 2011 de 47.980 locuitori, din care, în singurul oraș care este cuprins în teritoriul GAL, 
sunt rezidenți un număr de 10.179 de  persoane (21,22% din totalul populației acoperite de parteneriat) și reprezintă 6,79% 
din populaţia totală a judeţului Timiș, de 706.497 locuitori.  



Teritoriul este caracterizat printr-un puternic caracter multietnic şi multicultural așa cum poate fi observat din informațiile 
furnizate de Institutul Național de Statistică (INS) prin adresa: https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/
rezultate-definitive și interpretând datele din TABELUL 2.2.2 POPULAȚIA REZIDENTĂ DUPĂ ETNIE, PE JUDEȚE, 
MUNICIPII, ORAȘE, COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021. Astfel, distribuția populației rezidente după etnie, raportate la anul 
2021, arată că populaţia de etnie română este majoritară având 73,83% din totalul populației rezidente. Populația stabilă, 
după etnie, exprimată atât ca valoare, cât și procentual, se prezintă astfel: români (35.422 persoane - 73,83%), romi (3.312 
persoane – 6,90 %), maghiari (1.714 persoane – 3,57%), germani (406 persoane – 0,83%), sârbi (510 persoane - 1,06%).  
Persoanele de etnie romă, grup cu nevoi sociale și educaționale deosebite, dețin o pondere ridicată (6,90%), distribuiți în 
toate localitățile microregiunii. Ponderea cea mai ridicată din totalul populației rezidente de etnie romă o regăsim în comuna 
Checea cu 48,48%, orașul Jimbolia cu 36,23 %, comunele Comloșu Mare cu 36,12 % și Lenauheim cu 33,61%.  
Structura confesională arată că 65,89 % sunt de religie ortodoxă; 9,34 % s-au declarat de religie romano-catolică, 5,79% de 
religie penticostală. Ponderi între 1,59% - 0,32% au înregistrat următoarele religii: greco-catolică (1,59%), baptistă (0,69%) și 
reformată (0,32%). S-au declarat „fără religie” sau atei un procent de 0,34% din totalul populaţiei. 
În ceea ce privește populația rezidentă pe grupe de vârstă la nivelul teritoriului GAL, raportată la anul 2021, copiii (0 -14 ani) 
deţin o pondere de 18,05% în totalul populaţiei, copii și tinerii (15 și 19 ani) cu o pondere de 18,15%, populaţia tânără (15 - 
24 ani) reprezintă 11,45 %, persoanele mature (25 – 64 ani) formează majoritatea - 55,64%, persoanele în vârstă (65-84 
ani) reprezintă 14,54% din total, iar persoanele cu vârsta de 85 ani şi peste deţin o pondere de 1,33% din totalul populaţiei 
rezidente al teritoriului GAL.  
Conform INS, pe raza celor 11  unități administrativ-teritoriale care compun teritoriul, există 11 unități de învățământ primar 
și gimnazial și un liceu tehnologic. Numărul total de elevi din anul 2021 a fost de  4.872, acesta a crescut în anul 2022 la 
5.124 elevi. Personalul didactic, în 2021, număra 385 de cadre didactice, acesta crescând în anul 2022 la 394. 
Ceea ce este important de precizat este faptul că, în teritoriul GAL nu există un minim de servicii care să asigure o viaţă 
socială atractivă, cum ar fi oportunităţile de educaţie și formare pe tot parcursul vieții, inclusiv in domeniul digital.  
La nivelul teritoriului, ponderea persoanelor apte de muncă (cu vârsta cuprinsă între 15 ani şi 64 ani), este de 66,9%. 
Ponderea resurselor de muncă (persoanelor cu vârstă cuprinsă între 25 ani şi 64 ani) este de 54,64 %. Ambele ponderi sunt 
inferioare valorii înregistrate la nivelul judeţului Timiş. Grupa de vârstă situată între 25 – 64 ani reprezintă, din punct de 
vedere economic, resursele de muncă active și o premisă a dezvoltării economice a unei zone. Putem concluziona că, 
această categorie de vârstă, pe teritoriul GAL, reprezintă mai mult de jumătate din totalul populației stabile (54,64%), ceea 
ce ne arată că există resurse umane active, disponibile iar acest fapt constituie o premisă a dezvoltării unor noi afaceri pe 
teritoriul GAL. La nivelul teritoriului, în anul 2011, existau 542 de  șomeri înregistrați, din care 210 femei și 332 bărbați, rata 
șomajului reprezentând 2,67 % din totalul resurselor de muncă.  Rata de ocupare a resurselor de muncă (proporţia 
persoanelor ocupate în totalul resurselor de muncă) este de 48,84%, fiind mult inferioară ratei de ocupare a județului Timiș.  
Situația distribuției populației dezavantajate din centrul urban al teritoriului înregistrează o pondere ridicată. Astfel, conform 
Atlasului zonelor urbane marginalizate din România, (https://adrvest.ro/attach_files/ Atlas_18Aprilie_RO_final.pdf) care are 
la bază recensământul populației și al locuințelor 2011 (date INS), în orașul Jimbolia, centrul urban al teritoriului GAL, 
ponderea populație situate în zone marginalizate era de 13,69 %, ponderea populaței din zone dezavantajate pe locuire era 
de 11,95%, pe ocupare 6,97 și pe capital uman 43,16%.  La nivelul GAL, conform datelor obținute existau peste 1400 de 
copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural (urban mic), inclusiv minoritatea roma.  
Concluzii. La nivelul teritoriului există o pondere crescută a populaţiei aflată în situație de vulnerabilitate, risc de sărăcie sau 
de excluziune socială. Rata de ocupare a populației este redusă, în condițiile în care în teritoriu lipsesc investițiile 
generatoare de locuri de muncă. La nivelul microregiunii sunt necesare a fi făcute eforturi suplimentare susținute pentru 
dezvoltarea unor servicii care să asigure o viaţă socială atractivă în teritoriul GAL, cum ar fi oportunităţile de educaţie și 
formare pe tot parcursul vieții, inclusiv in domeniul digital, crearea de noi activități non – agricole etc. 
La sfârşitul anului 2022, la nivelul microregiunii reprezentate de GAL Banat-Vest erau active un număr de aprox. 3.555 de 
firme (4,77% din totalul agenților economici din Județul Timiș), care au înregistrat un volum cumulat al cifrei de afaceri de  
peste 3,5 miliarde lei (129.3 milioane euro), reprezentând 3,66 % din cifra de afaceri din Județul Timiș. Aceste societăți au 
avut un număr mediu de 13.067 salariați, 6,52% din totalul de angajați din Județul Timiș și au înregistrat un profit de 314,6 
milioane lei (71,5 milioane euro), reprezentând 3,41 % din profitul net realizat in Județul Timiș. Cele mai multe întreprinderi 
se înregistrează în localitatea Săcălaz, datorită localizării limitrofe cu municipiul Timișoara, urmat îndeaproape de centrul 
urban al teritoriului GAL, orașul Jimbolia.  
Sectorul primar, agricultura, datorită calităţii deosebite a solului, pe întreg teritoriul microregiunii acesta este sectorul 
economic important în economia microregiunii. Societățile active în sectorul industrial dețin cea mai mare pondere din 
economia locală, fiind mai bine dezvoltată în centrul urban al teritoriului, orașul Jimbolia, atrăgând şi forţă de muncă din 
comunele învecinate. În ceea ce privește sectorul terțiar, sectorul comerțului deține cea mai mare pondere urmat de sectorul 
servicii. Sectorul turismului este slab dezvoltat la nivelul teritorului GAL. 
Teritoriul GAL Banat-Vest, este situat în partea de vest a judeţului Timiş, într-o zonă de câmpie, principalele atracţii de 
mediu putând fi considerate apa termală şi lacurile antropice, care se regăsesc pe întregul teritoriu, însă care sunt insuficient 
exploatate din punct de vedere turistic. 
Patrimoniul architectural/material și cultural al teritoriului este unul bogat, cuprinzând muzee, biserci, monumente, la acesta 
adăugându-se elementele de patrimoniu imaterial (tradiții, obiceiuri, gastronomie etc.), însă există foarte puține activități 
comunitare (sociale, culturale, educaționale, de informare și promovare etc.). Istoria teritoriului este marcată de casele 
memoriale ale unor personalităţi importante, monumente istorice şi alte obiective turistice, care aşteaptă să fie admirate de 
vizitatori. Casa șvăbească, Conacul Csekonics, Statuia „Sf. Florian”, Statuia doctorului Karl Diel, Casa Memorială "Nikolaus 
Lenau", Muzeul Dr. Karl Diel sunt cele 5 obiective de patrimoniu istoric și ansambluri, încadrate ca monumente istorice 
reprezentative pentru patrimoniul culturale local.  În teritoriul reprezentat de GAL există un număr de 7  muzee, printre care 
se numără şi singurul muzeu de presă din România - 'Sever Bocu'.  



Din punct de vedere arhitectural, zona are o arhitectură specific „şvăbească”. Există şi în prezent edificii – îndeosebi case şi 
biserici - care amintesc de marea colonizare din secolul XVIII. 
Arhitectura specific „şvăbească” este în pericol datorită construcţiilor noi, care nu respectă şi nu pun în valoare specificul 
local.  
Infrastructura: 
În toate localitățile microregiuniunii există rețea de apă potabilă, alimentare cu energie electrică, rețea de iluminat public 
(care însă are nevoie de modernizare). Rețeaua de alimentare cu energie termică (gaz metan) lipsește în majoritatea 
localităților. De asemenea, infrastructura și serviciile de bază incluziv cele edilitare destinate populației sunt deficitare, slab 
dezvoltate și dotate (nu există capele mortuale decât în câteva localități).  
În ceea ce privește infrastructura de sănătate, pe teritoriul GAL-ului există 70 unități medicale (spital, ambulatoriu, 
dispensare medicale, cabinete medicale de familie, cabinet stomatologice, laboratoare medicale și de tehnică dentară aflate 
în proprietate publică și privată) și 14 farmacii (aflate în proprietate publică și privată). Important de menționat este faptul că, 
serviciile de sănătate pentru populație, aproape inexistente, sunt: serviciile de îngrijiri la domiciliu pentru pacienți cu diverse 
afecțiuni, serviciile paliative, serviciile de monitorizare a pacienţilor cu diabet, servicii de îngrijire a nou-născutului și mamei 
etc. Accesul către serviciile şi infrastructurile medico-sociale se poate face atât pe cale rutieră cât şi pe cale feroviară (doar 
pentru comunele Cărpiniș și Săcălaz).   
 
 
 
 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 TIMIS ORAȘ JIMBOLIA 155494 URBAN 10.179 108,28 94,01 DA NU NU

+
- 2 TIMIS CĂRPINIȘ 156213 RURAL 4.278 45,88 93,24 DA NU NU

+
- 3 TIMIS CENEI 156277 RURAL 2.760 68,08 40,54 DA NU NU

+
- 4 TIMIS CHECEA 159375 RURAL 2.238 57,30 39,06 DA NU NU

+
- 5 TIMIS COMLOȘU MARE 156437 RURAL 4.892 94,93 51,53 DA NU NU

+
- 6 TIMIS GOTTLOB 159419 RURAL 1.822 44,31 41,12 DA NU NU

+
- 7 TIMIS IECEA MARE 159428 RURAL 3.111 35,16 88,48 DA NU NU

+
- 8 TIMIS LENAUHEIM 157451 RURAL 5.349 113,17 47,27 DA NU NU

+
- 9 TIMIS OTELEC 159525 RURAL 1.657 83,21 19,91 DA NU NU

+
- 10 TIMIS SĂCĂLAZ 158564 RURAL 9.223 119,57 77,13 DA NU NU

+
- 11 TIMIS UIVAR 159142 RURAL 2.471 112,39 21,99 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
10.179

Suprafata
108,28

47.980 882,28

37.801 774,00

1.522.699

489.590

 %21,22



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• acces facil în teritoriu, infrastructură de acces 
modernizată; 
• în apropierea frontierei cu Serbia şi Ungaria; 
• acces facil la autostrada A1; 
• relieful microregiunii reprezentat de câmpii fertile, îi 
conferă acesteia un potenţial agricol ridicat; 
• bazin cerealier și legumicol cu tradiție; 
• condiţii geografice (climatice, hidro-geologice şi 
pedologice) foarte favorabile; 
• resurse naturale: apă termală, argilă, lacuri antropice: 
bălţi; 
• existența gazelor de sondă și a petrolului; 
• în cea mai mare parte a teritoriului, risc redus de 
calamităţi naturale; 
• drumurile de acces în localități sunt modernizate;   
• există rețea de alimentare cu apă în toate localitățile; 
• există rețea de iluminat public pe tot teritoriul; 
• există serviciu de colectare a deșeurilor menajere în toate 
localitățile; 
• caracter multietnic (români, maghiari, germani, romi, 
etc.), multireligios şi multicultural; 
• populaţie activă disponibilă, dar cu nivel de pregătire 
redus;  
• patrimoniu cultural mobil și imobil vast, dar neexploatat; 
• există unități de învățământ preșcolar, primar și gimnazial 
și mijloace de transport a elevilor la/de la acestea, în toate 
comunele; 
• în Gottlob există creșă; 
• în Jimbolia există spital, ambulatoriu cu multe specialități 
medicale, farmacii, medici de familie și multe cabinete 
stomatologice; 
• în mai multe localități există cabinete de medici de 
familie, farmacii, cabinete stomatologice; 
• există și centre de permanență rurale; 
• există baze sportive școlare în câteva din localitățile 
microregiunii; 
• pe teritoriul microregiunii există diverse structuri de 
asistență socială; 
• la Jimbolia există un  centru comunitar și un centru de 
tineret și o echipă de tineri voluntari; 
• firmele locale cele mai productive sunt în domeniul 
agricol; 
• în Jimbolia există fabrici multinaționale, care oferă locuri 
de muncă întregii populații din teritoriu; 
• există locuri de muncă, dar pentru nivel profesional redus. 
• 

• spirit civic și comunitar redus atât la nivelul populației 
teritoriului, cât și la nivelul entităților juridice (firme, 
instituții locale, ONG-uri);  
• pondere crescută a populaţiei aflată în situație de 
vulnerabilitate, risc de sărăcie sau de excluziune socială; 
• lipsa inovării locale; 
• lipsa unui minimum de servicii care să asigure o viaţă 
socială atractivă în teritoriul Banat-Vest, cum ar fi serviciile 
de sănătate, oportunităţile de educaţie și formare pe tot 
parcursul vieții, inclusiv in domeniul digital, accesul la 
cultură, la divertisment, la zone de agrement moderne; 
• slaba valorificare a potențialului de muncă, a abilităților 
și competențelor profesionale și personale ale tinerilor și 
femeilor; 
• lipsa locurilor de muncă și lipsa oportunităților de 
dezvoltare a carierei profesionale, în special pentru tineri și 
femei; 
• slaba promovarea a patrimoniului cultural mobil și imobil; 
• cultură antreprenorială slab dezvoltată, caracterizată de 
lipsa cunoştinţelor manageriale de bază, a competențelor 
digitale și acces limitat la resurse financiare; 
• venituri reduse ale populației; 
• posibilități reduse de creditare a activității economice 
locale și costuri mari ale produselor de creditare; 
• servicii de informare, consiliere și consultanță slab 
dezvoltate în toate domeniile vieții socio-economice, 
inclusiv în ceea ce privește adaptarea la schimbările 
climatice prin soluții bazate pe natură și tranziția la practici 
durabile de agricultură; 
• lipsa cooperării pe toate palierele vieții socio-economice 
și slaba reprezentare a tuturor activităților realizate în 
parteneriat; 
• acces la finanțare redus și slaba reprezentare și implicare 
în viața socio-economică a formelor asociative locale;  
• infrastructură și servicii de bază destinate populației 
deficitare în teritoriul Banat-Vest; 
• servicii edilitare slab dezvoltate și dotate; 
• lipsa centrelor de servicii sociale comunitare și a 
activităților comunitare.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• posibilitatea acordării de finanțări prin PNS, prin GAL Banat-Vest, 
pentru satisfacerea nevoilor identificate local, în urma procesului 
de animare; 
•  posibilitatea accesării Fondului Social European de către GAL 
Banat-Vest pentru sprijinirea grupurilor vulnerabile din teritoriul 
său; 
•  posibilitatea accesării altor programe de finanțare cu sprijinul 
GAL Banat-Vest (Erasmus+, Serviciul European pentru Voluntariat, 
etc.); 
• oportunităţi de cooperare transfontalieră cu Serbia şi Ungaria şi 
schimburi de experienţă cu alte ţări UE; 
• transfer de know-how de la alte teritorii LEADER din țară și din 
UE; 
• existența programelor europene și guvenamentale cu finanțare 
nerambursabilă pentru soluționarea de infrastructură edilitară: 
CBC, PNS, POR, PNRR, Anghel Saligny; 
• existența unor programe de granturi ale diferitelor fundații și 
ambasade pentru dezvoltarea satelor; 
• celelalte axe prioritare ale Programului FSE; 
• dezvoltarea per ansamblu a infrastructurii teritorului Banat-Vest 
ca urmare a proiectelor implementate de către administrațiile 
publice locale; 
• atragerea de investitori pentru proiecte de anvergură. 
•   

• depopularea satelor și Jimboliei ca urmare a posibilităților 
reduse a populației; 
• schimbările climatice pot aduce daune însemnate, atât în 
agricultură, cât și în viața socială și economică (de exemplu la noi 
în teritoriu se inundă des grădinile și casele datorită ploilor și 
pânzei de apă freatică de la suprafață); 
• multiplele conflicte internaționale (Ucraina, Palestina) afectează 
viața economică și nivelul de trai al populației; 
• posibile alte pandemii; 
• crize economice; 
• desele schimbări legislative naționale și europene fac din ce în 
ce mai nefavorabilă viața în mediul rural și urban mic; 
• creșterea taxelor și impozitelor scad nivelul de trai al populației.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Stimularea spiritului civic și comunitar atât la nivelul populației teritoriului, cât și la nivelul entităților juridice 

(firme, instituții locale, ONG-uri) prin responsabilizare socială.

+
- Nevoia 2 Intensificarea eforturilor locale pentru sprijinirea populației aflată în situație de vulnerabilitate, risc de sărăcie 

sau de excluziune socială.

+
- Nevoia 3 Stimularea inovării locale.

+
-

Nevoia 4 Sprijinirea dezvoltării unei rețele de servicii care să asigure o viaţă socială atractivă în teritoriul Banat-Vest, cum 
ar fi servicii de educaţie și formare pe tot parcursul vieții, inclusiv in domeniul digital, accesul la cultură, la 
divertisment, la zone de agrement moderne.

+
- Nevoia 5 Stimularea și valorificarea potențialului de muncă, a abilităților și competențelor profesionale și personale ale 

tinerilor și femeilor. 

+
- Nevoia 6 Stimularea locurilor de muncă și oportunităților de dezvoltare a carierei profesionale, în special pentru tineri și 

femei.

+
- Nevoia 7 Stimularea culturii antreprenoriale locale, caracterizată de lipsa cunoştinţelor manageriale de bază, a 

competențelor digitale și acces limitat la resurse financiare.

+
- Nevoia 8 Promovarea oportunităților de finanțare și de creditare a activității economice locale.

+
- Nevoia 9 Creșterea acțiunilor "soft" implementate la nivel de teritoriu, atenția primăriilor fiind îndreptată doar spre 

proiecte de investiții, așa numitele proiecte "hard". 

+
- Nevoia 10 Dezvoltarea serviciilor de informare, formare. consiliere și consultanță în toate domeniile vieții socio-economice, 

inclusiv în ceea ce privește adaptarea la schimbările climatice, instrumentele și aplicațiile digitale.

+
- Nevoia 11 Promovarea cooperării și colaborării pe toate palierele vieții socio-economice, stimularea activităților realizate în 

parteneriat local, stimularea implicării formelor asociative.

+
-

Nevoia 12 Orientarea investițiilor spre soluții smart și tehnologii inovative, prietenoase cu mediul, în contextul resursele 
naturale limitate. 

+
- Nevoia 13 Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază destinate populației deficitare în teritoriul Banat-Vest.



+
- Nevoia 14 Dezvoltarea și dotarea serviciilor edilitare.

+
- Nevoia 15 Stimularea înființării de centre sociale comunitare de servicii în întreg teritoriul Banat-Vest.

+
- Nevoia 16 Stimularea activităților comunitare (sociale, culturale, educaționale, de informare, promovare a localităților, 

etc.).

+
- Nevoia 17 Punerea în valoare a patrimoniului cultural local mobil și imobil.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul constituit este format din reprezentanți ai intereselor socio-economice locale ce provin deopotrivă din sectorul public şi 
privat, astfel că niciun grup de interese nu va controla procesul decizional în cadrul parteneriatului. Acordul de parteneriat pentru 
implementarea SDL 2014-2020 a fost semnat de 46 membri din următoarele sectoare de inters: autorități publice locale, reprezentând 
23,91% din totalul partenerilor, precum și reprezentanți autorizați din sectorul privat, ai societății civile, cu o pondere de 76,09% din 
totalul partenerilor. Parteneriatul are un caracter incluziv, reprezentând fără discriminare interesele comunității locale, ale tinerilor/
copiilor/ femeilor inclusiv minorități locale (Asociaţia Nomad Aktiv, Asociația Tinerilor din Jimbolia, Asociația Femeilor Maghiare ELET, 
precum și interesele grupurilor vulnerabile înclusiv persoane vârstnice (Asociația 6.31) ONG care sprijină implicarea și responsabilizarea 
generațiilor tinere pentru valorizarea patrimoniului natural și cultural local (Asociația "COLȚ DE BANAT"), societăți comerciale, PFA-uri/
II-uri, asociații ale crescătorilor de animale (Asociația cresc. de păsări și animale mici cu blană FAUNA Jimbolia), cooperative Agricole 
(Societatea Agricolă Comloșana, Legumicop Cooperativă Agricolă) etc. Totodată, gradul de reprezentare a entităților din mediul urban 
este de 30,43% și gradul cumulativ de reprezentare a tinerilor și femeilor este de 34,78%. Toți reprezentanții sectorului public și al celui 
privat, fac parte din spaţiul eligibil pentru implementarea  abordării LEADER. Asociația GAL Banat-Vest, entitatea care va reprezenta 
noul parteneriat funcționează, conform O.G. nr. 26/2000 cu modificările ulterioare respectând caracterul incluziv, nediscriminatoriu 
fapt demonstrat la nivel organizațional și al parteneriatului decizional, prin organisme, precum: Comitetul de Selecție al Proiectelor și 
Comisia de Soluționare a Contestațiilor. 
 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %23,91 Număr total parteneri sector public: 11

+
-

1 ORAȘUL JIMBOLIA

Județ

TIMIS

Localitate
JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
COMUNA CĂRPINIȘ

Județ

TIMIS

Localitate
CARPINIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA CENEI

Județ

TIMIS

Localitate
CENEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA CHECEA

Județ

TIMIS

Localitate
CHECEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA COMLOȘU MARE

Județ

TIMIS

Localitate
COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA GOTTLOB

Județ

TIMIS

Localitate
GOTTLOB

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA IECEA MARE

Județ

TIMIS

Localitate
IECEA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA OTELEC

Județ

TIMIS

Localitate
OTELEC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA LENAUHEIM

Județ

TIMIS

Localitate
LENAUHEIM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10
COMUNA SĂCĂLAZ

Județ

TIMIS

Localitate
SACALAZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA UIVAR

Județ

TIMIS

Localitate
UIVAR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %65,22 Număr total parteneri sector privat: 30

+
-

12 LENAVET HORSE SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

LENAUHEIM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
PĂSĂRI ȘI ANIMALE MICI CU 
BLANĂ FAUNA JIMBOLIA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Asociație ale crescătorilor de păsări și 
animale mici cu blană

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

14
CABINET DE MEDICINĂ DENTARĂ 
DR. BOLDOR CRISTIAN

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 3

Activităţi de asistenţă stomatologică

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 VIBIAL BV SERV SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

GOTTLOB

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 2

Lucrări de instalaţii sanitare, de 
încălzire şi de aer condiţionat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 QRA GLOBAL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 3 2 0

Instalarea maşinilor şi echipamentelor 
industriale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 KINETO JIMBOLIA SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

18
FECHETE MIRCEA-ALIN 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

OTELEC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 BROWNFIELD INVESTMENT SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 2 9

Alte activităţi de curăţenie 

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
NEGRE ALEXANDRU 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21
LUCACIU ALEXANDRU 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 BDG DARIS AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 WOODESCU WOODWORKING SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 TRANS JIM-CO 2015 SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 3 2

Transporturi cu taxiuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 ZAS GRUP PAVAJE SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

26 IONUȚ MOBILE SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SACALAZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 WORK MIXING SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 2 9

Alte activităţi de curăţenie 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 AERIAGLORIS SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

CHECEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 AGRI MEDREA SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 SEQUOIA SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 6

Creşterea porcinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 AGRO STEF & OVI SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
NEGRĂU CLAUDIA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 LEZEU AC AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

GOTTLOB

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

34 AGRIUNIVERSE S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

GOTTLOB

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35
SOCIETATEA AGRICOLĂ 
COMLOȘANA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

36 MAROCS PHARM SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 3

Comerţ cu amănuntul al produselor 
farmaceutice, în magazine specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 LUCIAN DAVID DENTAL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 3

Activităţi de asistenţă stomatologică

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
JAKOBY FRANZ PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
COJOCAR OVIDIU PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

CHECEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40
 LEGUMICOP COOPERATIVĂ 
AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

41
GRĂDINARIU MARINELA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %10,87 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5



+
-

42 ASOCIAŢIA NOMAD AKTIV

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG cu obiectiv sprijirirea tinerilor/
elevilor ce locuiesc pe raza localității 
Jimbolia

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43
ASOCIAȚIA TINERILOR DIN 
JIMBOLIA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG care promovează interesele 
tinerilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44
ASOCIAȚIA FEMEILOR 
MAGHIARE ELET

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

JIMBOLIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG care reprezintă interesele femeilor 
de minoritate maghiară (cu excepția 
minorității rome) 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

45 ASOCIAȚIA "COLȚ DE BANAT"

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG având obiectiv principal implicarea 
și responsabilizarea generațiilor tinere 
pentru valorizarea patrimoniului natural 
și cultural local

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

46 ASOCIAȚIA 6.31

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

COMLOSU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG care reprezintă interesele 
grupuilor vulnerabile înclusiv persoane 
vârstnice

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,09

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %28,26

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI23,91  % TINERI10,87

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %34,78

Număr total femei 11 Număr total bărbaţi 35 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 46
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
APL-urile au o preocupare constantă către calitatea vieții, pentru asigurarea unui trai 
confortabil, într-un mediu de viață curat, susținut de o infrastructură modernă. De asemenea 
își propun să valorifice potențialul multicultural al teritoriului GAL sprijinirea dezvoltării 
teritoriale prin stimularea investițiilor 

sectorul privat
Este reprezentat de societăți comerciale, întreprinderi individuale, persoane fizice autorizate, 
cooperative agricole care vor aplica pentru atragere de fonduri influențând și alți operatori 
economici cu care colaborează să depună proiecte în vederea dezvoltării economice, sociale și 
de mediu a teritoriului reprezentat de GAL Banat-Vest. 
 

societate civilă
Este reprezentat din ONG-uri care susțin promovarea echității sociale, incluziunii și diversității 
și reprezintă în cadrul parteneriatului interesele tinerilor/copiilor/ femeilor inclusiv minorități 
locale, a grupurilor vulnerabile înclusiv persoane vârstnice, precum și valorizarea patrimoniului 
natural și cultural local, protecția mediului, promovarea îngrijirii și acordării de ajutor 
persoanelor vulnerabile, etc. Interesele lor vor fi susținute mai departe prin finanțarea 
acordată strategiei.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Dezvoltarea teritoriului acoperit de parteneriat depinde crucial de implementarea SDL, concluzie desprinsă pe tot parcursul sesiunilor de 
animare și informare precum și cele de consultare desfășurate pe parcursul dezvoltării opțiunilor strategice și conturării Strategiei de 
Dezvoltare Locală 2023-2027. Deoarece atât acțiunile de animare, informare și consultare a comunităților, realizate în fiecare UAT din 
teritoriul GAL cât și cele ale partenerilor au fost realizate cu persoane din comunitățile locale din teritoriul GAL, aceștia au fost implicați 
activ în elaborarea SDL. Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL, au avut loc după cum urmează: 
A. Campanie de promovare prin distribuire de materiale informative: afișe și fluturași în tot teritoriul Banat-Vest.  
B.  11 întâlniri cu persoane din comunitatea locală, 1 întâlnire în fiecare UAT la care au participat în total 139 de persoane. Scopul principal 
al întâlnirilor a fost colectarea de informații, realizarea analizei SWOT a UAT și transpunerea informațiilor în analiza SOWT a întregului 
teritoriu și identificarea nevoilor de dezvoltare locale și transpunerea lor la nivelul întregii strategii. De asemenea s-au identificat nevoile de 
finanțare de la nivelul UAT. Acțiunile de animare s-au desfășurat pe parcursul a 90 de minute într-un spațiu pus la dispoziție cu titlu gratuit 
de către fiecare consiliu local. Întâlnirile au fost organizate după cum urmează: UAT Gottlob - 01.11.2023, ora 10.00, UAT Lenauheim –
01.11.2023, ora 12.30; UAT Jimbolia – 01.11.2023, ora 17.00, UAT Comloșu Mare – 02.11.2023, ora 10.00; UAT Cărpiniș – 02.11.2023, 
ora 13.00; UAT Săcălaz – 02.11.2023, ora 16.00; UAT Cenei – 03.11.2023, ora 10.00i;  UAT Uivar – 03.11.2023, ora 12.30;  UAT Otelec – 
03.11.2023, ora 15.00; UAT Checea – 06.11.2023, ora 10.00 și UAT Iecea Mare – 06.11.2023, ora 13.00. Întâlnirile au fost coordonate de 
animatorii GAL din cadrul proiectului 19.1. 
C. 3 întâlniri de tip focus grup. Focus-grupurile s-au desfășurat la sediul GAL Banat-Vest din UAT Jimbolia, pe parcursul a 120 minute 
fiecare, după cum urmează: 07.11.2023, ora 10.00,Tema abordată: Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde), 07.11.2023, 
ora 13.00, Tema abordată: Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial; 07.11.2023, ora 15.00, Tema abordată: 
Servicii comunitare: în domeniul social, al sănătății populației, sănătății animalelor, acțiuni de mediu, climă și/sau ecarisaj, sprijin 
antreprenorial local. 
D. Întâlniri cu partenerii - 3 întâlniri, la care au participat toți partenerii cel puțin o dată. Scopul întâlnirilor a fost stabilirea temei unificatoare, 
a obiectivelor, a priorităților SDL, precum și a fișelor măsurilor.  
La finalul elaborării SDL au fost convocați partenerii pentru semnarea Acordului de Parteneriat. De asemenea s-a convocat AGA GAL 
Banat-Vest pentru aprobarea Parteneriatului 2023-2027 și a noii Strategii de Dezvoltare Locală GAL Banat-Vest 2023-2027.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă 
I1P Dezvoltarea localităților aparținând GAL Banat-Vest și 
serviciilor destinate populației 
 

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului 
și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale 
I2P Un mediu înconjurător sănătos în teritoriul Banat-Vest - 
beneficii comunitare 
I3E Un mediu înconjurător sănătos în teritoriul Banat-Vest - 
beneficii economice

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă 
I6E Promovarea antreprenoriatului non-agricol local și 
incluziv

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă 
I6E Promovarea antreprenoriatului non-agricol local și 
incluziv 
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia 
I5E Dezvoltarea antreprenoriatului non-agricol local și 
incluziv în rândul tinerilor și femeilor 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

 
L708 - cooperare inter-teritorială 
L709 - cooperare transnațională 
I4P Cooperare între GAL-uri

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale 
I7P Centre sociale comunitare în teritoriul Banat-Vest

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

SFE1 - Sprijin social de calitate pentru o comunitate 
inovatoare, sustenabillă și incluzivă

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Banat-Vest 2023-2027 este complementară cu alte strategii și programe relevante pentru 
teritoriul vizat. Astfel, prin măsurile propuse, strategia este complementară cu o serie de strategii locale, județene, regionale și 
naționale, precum: 
- Strategiile de dezvoltare locale pentru perioada 2023-2027, ale unităților administrativ teritoriale vizate de SDL; 
- Strategia integrată de dezvoltare economică și socială a județului Timiș 2021-2027; 
- Strategia Regională pentru Dezvoltare 2021-2027 Regiunea Vest; 
- Planul Strategic PAC 2023-2027; 
- Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR); 
- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027; 
- Programul Național de Investiții Anghel Saligny; 
- Programul Erasmus+; 
- Serviciul European pentru Voluntariat; 
- Strategii ale diverselor fundații private care susțin revitalizarea mediului rural din România.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

SDL 2023-2027 a GAL Banat-Vest este elaborată printr-un proces participativ, de jos în sus, și acoperă o gamă largă de intervenții care 
reflectă nevoile populației locale identificate atât în etapa de culegere a datelor privind teritoriul, cât și în cadrul procesului de 
consultare publică. Are, de asemenea, o temă unificatoare de dezvoltare a teritoriului, ceea ce presupune o abordare sistemică cu 
legături între sectoarele vieții socio-economice, intervențiile planificate și proiectele ce vor fi finanțate, conducând la o dezvoltare 
integrată a teritoriului în urma implementării SDL. Priotizarea intervențiilor s-a făcut în funcție de impactul acestora în teritoriu, 
numărul de nevoi locale la care răspund și caracterul inovativ, incluziv și sustenabil al acestora.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Toate intervențiile FEADR au câteva elemente comune care conduc la implementarea temei unificatoare "Comunitate sustenabilă, 
inovatoare și incluzivă", astfel: 
1. Toate intervențiile încurajează inovarea locală și acțiunile de cooperare/parteneriat între actorii locali; 
2. Toate intervențiile încurajează acțiunile de digitalizare și/sau utilizarea de tehnologii smart; 
3. Se acordă o atenție sporită acțiunilor realizate de către tineri și/sau femei sau care au ca beneficiari tinerii și/sau femeile; 
4. Toate intervențiile încurajează incluziunea socială, astfel că toate proiecte ce vor fi finanțate prin SDL GAL Banat-Vest vor avea 
inclusă o acțiune destinată populației, realizată pe bază de parteneriat/cooperare între actorii locali; 
5. Toate intervențile se adresează UAT-urilor și fimelor din teritoriul Banat-Vest; 
6. Toate intervețiile au o componentă de mentenanță și de monitorizare/sustenabilitate. 
 
Acțiuni și cheltuieli neeligibile: 
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal, pentru transport persoane și/sau de mărfuri; 
- achiziționarea de utilaje sau echipamente ”second hand”; 
- investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare; 
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;  
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027;  
- Instalarea tinerilor fermieri;  
- Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;  
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe);  
- Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;  
- Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115;  
- Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115;  
- Intervențiile aferente art.  74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;  
- Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.  
 
Criterii de eligibilitate: 
• Proiectul trebuie să fie realizat pe teritoriul GAL Banat-Vest; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Beneficiarul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției - dacă este cazul; 
• Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la finalizarea ultimei cereri 
de plată; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție și să se realizeze în teritoriul GAL Banat-Vest; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul Banat-Vest, iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul 
Banat-Vest. 
 
Principii de selecție: 
• Solicitanții nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției I1P Dezvoltarea localităților aparținând GAL Banat-Vest și serviciilor destinate populației

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a 
infrastructurii aferente, dotarea serviciilor edilitare și de amenajare urbanistică a spațiilor destinate membrilor comunității. Aceasta 
intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și păstrarea și 
promovarea patrimoniului local . 
Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabil legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, sociale și culturale. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în 
concordanță cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Servicii Publice Locale cu personalitate juridică aflate în subordinea Consiliilor Locale

Acțiuni eligibile
• investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructură la scară mică; 
• Investiții în dotarea serviciilor edilitare locale (de deszăpezire, situații de urgență, întreținere spații verzi etc.); 
• investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației, inclusiv a celor de agrement, 
culturale, și a infrastructurii aferente; 
• restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de interes local;  
• acțiuni de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat; 
• construcția, extinderea și/sau modernizarea căilor de acces la obiectivele de patrimoniu;  
• restaurarea, conservarea și /sau dotarea obiectivelor din patrimoniul local și structuri de promovare a tradițiilor locale;  
• achiziția de echipamente TIC pentru îmbunătățirea serviciilor pentru populație; studii și analize pentru fundamentarea nevoilor de 
conservare și intervenție asupra patrimoniul local din teritoriul GAL;  
• susținerea evenimentelor de promovare a identității comunitare (manifestări culturale, sportive, gastronomice).  



•  intocmire studii de fezabilitate, proiecte tehnice pentru diverse obiective de investiții fie că sunt sau nu finanțate prin intervențiile 
LEADER, cu excepția investițiilor neeligibile pri SDL.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren și imobile; 
• Modernizarea locuințelor; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri financiare și operaționale, inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor; 
• Cheltuilei aferente investiților în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază 
din spațiul rural.

Criterii de eligibilitate
• Tipul de proiecte: în cadrul măsurii se pot realiza proiecte de servicii, de investiții sau de servicii și investiții; 
• Pentru proiectele de investiții ce includ doar dotări, durata de implementare a proiectului este de maxim 21 de luni de la semnarea 
contractului de finanțare  și reprezintă durata de realizare efectivă a investiției și termenul limită până la care beneficiarul poate 
depune ultima cerere de plată, fără posibilitate de prelungire; 
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivelul de UAT, realizată în parteneriat cu cel puțin o altă 
entitate locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale.  
• (de ex. dacă se achiziționează o mașină de pompieri, aceasta va fi prezentată copiilor, în curtea școlii - parteneriat Primărie-Școală, 
cu ocazia Zilei pompierului sau Zilei Copilului în prezența reprezentanților GAL Banat-Vest). Lista de acțiuni soft specifice și 
modalitatea de realizare și justificare a activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

Principii de selecție
• Proiecte clasificate după tipul intervenției; 
• Proiecte clasificate după tipul investiției; 
• Proiecte cu impact pentru mai multe comunități membre GAL (realizate de ADI-uri); 
• Proiecte cu impact major in comunitatea locală; 
• Proiecte care includ mai multe acțiuni comunitare, de tip "soft", realizate în parteneriat sau prin colaborare locală; 
• Proiecte care au o componentă smart/digitală.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinului nerambursabil este 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

minim 10.000 euro 
maxim 70.000 euro. .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Demarcarea  se realizează la nivel de acțiuni sprijinite. 

obiectivele proiectelor✖

• Demarcarea obiectivelor proiectelor cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se face prin 
obiectivele SDL GAL Banat-Vest 2023-2027, implicit prin acțiunile sprijinite.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective, cooperarea, sustenabilitatea și  
reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților specifice la nivel de 
teritoriu.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervențiile pentru înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate 
populației rurale și a infrastructurii aferente, dotarea serviciilor edilitare și de amenajare urbanistică a 
spațiilor destinate membrilor comunității au rol fundamental pentru  ameliorarea nivelului de trai al 
locuitorilor, reducerea disparităților rural-urban, stimularea dezvoltării economice.  Prin adoptarea unei 
abordări integrate, care favorizează colaborarea între diferite sectoare, inovația și implementarea de 
strategii de protecție a mediului și digitalizare, se pot maximiza impactul și beneficiile multiple aduse 
comunității. Dezvoltarea socio-economică a teritoriului este indispensabil legată de existenţa unei 
infrastructuri fizice de bază, existența și accesibilitatea serviciilor, care generează un impact ce poate fi 
măsurat ca urmare a implementării proiectelor (ponderea populației rurale care beneficiază de un acces 
îmbunătățit la servicii și infrastructură)

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune pentru fiecare proiect finanțat și o acțiune realizată în 
parteneriat la nivel local, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale. Tema acțiunii realizate în parteneriat local va trebui să se încadreze în 
obiectivul specific al intervenției: h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, 
a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a 
dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției I2P Un mediu înconjurător sănătos în teritoriul Banat-Vest - beneficii comunitare

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova tehnologiile prietenoase cu mediul și de a utiliza energia regenerabilă. Obiectivul 
principal este de promovare, protejare și menținere a unui mediului înconjurător sănătos în teritoriul GAL Banat-Vest.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investiții privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă (inclusiv dotarea cu tehnologii 
prietenoase cu mediul, precum, pompe de căldură, panouri fotovoltaice, eoliene, stații de încărcare electrice, etc); 
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale, ca parte secundară a proiectului; 
• Acțiuni de promovare a mediului înconjurător.

Cheltuieli neeligibile
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Tipul de proiecte: în cadrul măsurii se pot realiza proiecte de servicii, de investiții sau de servicii și investiții; 
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivelul de UAT, realizată în parteneriat cu o altă instituție 
locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale;  
• (de ex. dacă se organizează împreună cu Școala Ziua Mediului și se fac acțiuni specifice cu copiii sau se organizează împreună cu o 
Asociație Locală o acțiune de ecologizare a unei zone din localitate, etc. Lista de acțiuni soft specifice și modalitatea de realizare și 
justificare a activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției. 
• Proiectele trebuie cuprindă servicii - campanii de conștientizare a schimbărilor climatice/problemele actuale de mediu și soluții 
eficiente de rezolvare a lor  și/sau investiții în domeniul protecției mediului, inclusiv în domeniul energiei verzi și regenerabile prin 



achiziția și instalarea de tehnologii prietenoase cu mediul, precum pompe de căldură, panouri fotovoltaice, turbine eoliene sau stații 
de încărcare pentru vehicule electrice

Principii de selecție
• Proiecte clasificate după tipul intervenției; 
• Proiecte clasificate după tipul investiției; 
• Proiecte cu impact pentru mai multe comunități membre GAL (realizate de ADI-uri); 
• Proiecte cu impact major in comunitatea locală; 
• Proiecte care includ mai multe acțiuni comunitare, de tip "soft", realizate în parteneriat sau prin colaborare locală; 
• Proiecte care au o componentă smart/digitală.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinului nerambursabil este 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 – max. 70.000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Demarcarea  se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor✖

• Demarcarea obiectivelor proiectelor cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se face prin 
obiectivele SDL GAL Banat-Vest 2023-2027, implicit prin acțiunile sprijinite.

valoarea adăugată LEADER✖

• Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective și incluzive, cooperarea, 
sustenabilitatea și  reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților 
specifice la nivel de teritoriu.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Pentru teritoriul Banat-Vest - finanțarea GAL este una dintre sursele principale de finanțare nu atât prin 
valoarea finanțării, cât prin numărul de proiecte și intervenții finanțate în teritoriul GAL și beneficiile 
comunitare aduse de acestea.   
Intervenția va genera o valoare adăugată in teritoriu prin abordarea integrată care încurajează colaborarea 
între diverse sectoare și contribuie la combaterea impactului modificărilor climatice atât prin investiții 
specifice, cât și prin acțiuni soft de conștientizare și educație de mediu, maximizând astfel  impactul și 
beneficiile aduse teritoriului.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune pentru fiecare proiect finanțat și o acțiune realizată în 
parteneriat la nivel local, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale. Tema acțiunii realizate în parteneriat local va trebui să se încadreze în 
obiectivul specific al intervenției: d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției I3E Un mediu înconjurător sănătos în teritoriul Banat-Vest - beneficii economice

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova tehnologiile prietenoase cu mediul și de a utiliza energia regenerabilă. Obiectivele 
principale sunt atât susținerea dezvoltării mediului economic, cât și protejarea și menținerea unui mediului înconjurător sănătos în 
teritoriul GAL Banat-Vest.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cooperative meșteșugărești

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Investiții destinate îmbunătățirii performanței de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă (inclusiv anvelopare 
clădiri, dotarea cu tehnologii prietenoase cu mediul, precum, pompe de căldură, panouri fotovoltaice, eoliene, stații de încărcare 
electrice, etc); 
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale, ca parte secundară a proiectului;



Cheltuieli neeligibile
• achiziția de teren; 
• investiții asupra locuințelor și/sau a sediilor sociale dacă acestea se află în incinta locuințelor; 
• dotări specifice activității economică proprii.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice; 
• Solicitantul nu face parte din sectorul agricol, (codul/codurile CAEN pentru care se solicită finanțare face parte din sectorul non-
agricol);  
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivel de UAT unde se realizează investiția, realizată în 
parteneriat cu o altă instituție/societate locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale (de 
ex. dacă se organizează împreună cu Școala Ziua Mediului și se fac acțiuni specifice cu copiii sau se organizează împreună cu o asociație 
locală o acțiune de ecologizare a unei zone din localitate, etc. Lista de acțiuni soft specifice și modalitatea de realizare și justificare a 
activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției. 
• Proiectele trebuie să cuprindă investiții în domeniul protecției mediului, inclusiv energie verde și regenerabilă, sau eficiență 
energetică a clădirilor (ex. anvelopare), prin dotarea cu tehnologii prietenoase cu mediul, cum ar fi pompe de căldură, panouri 
fotovoltaice, turbine eoliene sau stații de încărcare pentru vehicule electrice.

Principii de selecție
• Proiecte realizate de tineri și/sau femei; 
• Proiecte care propun crearea de locuri de muncă; 
• Proiecte realizate de entități a căror reprezentant legal are domiciliul în teritoriul Banat-Vest; 
• Proiecte care includ mai multe acțiuni comunitare, de tip "soft", realizate în parteneriat sau prin colaborare locală; 
• Proiecte care includ o componentă digitală sau smart; 
• Toate aceste principii de selecție se vor detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinului nerambursabil este 80%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 – max. 70.000..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Demarcarea  se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor✖

• Demarcarea obiectivelor proiectelor cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se face prin 
obiectivele SDL GAL Banat-Vest 2023-2027, implicit prin acțiunile sprijinite.

valoarea adăugată LEADER✖

• Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective și incluzive, cooperarea, 
sustenabilitatea și  reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților 
specifice la nivel de teritoriu.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Deoarece solicitantul de finanțare are sediul social/punct de lucru în teritoriul GAL Banat-Vest se asigură 
faptul că proiectul este profund ancorat în nevoile și realitățile locale ale zonei.Sprijinirea investițiilor de 
mediu în teritoriul GAL crește calitatea vieții locuitorilor din teritoriu prin diminuarea poluării,atenuează 
schimbările climatice,stimulează economia locală și îmbunătățește educația de mediu.Aceste acțiuni 
contribuie la bunăstarea generală a comunității, precum și la dezvoltarea sa economică.Prin condițiile de 
eligibilitate se asigură și caracterul comunitar al investiției în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, 
inovării locale, incluziunii sociale și responsabilizării sociale a agenților economici din teritoriu.Totodată, 
valoarea adăugată constă în crearea unor condiții specifice direcționate susținerii de investiții privind 
producerea și utilizarea energiei verzi precum și în protejarea mediului înconjurător. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune pentru fiecare proiect finanțat și o acțiune realizată în 
parteneriat la nivel local, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale. Tema acțiunii realizate în parteneriat local va trebui să se încadreze în 
obiectivul specific al intervenției: d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției I4P Cooperare între GAL-uri

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune finanțarea proiectelor de cooperare ale GAL Banat-Vest cu GAL-uri din România și/sau Europa.  
Măsura își propune să ajute la dezvoltarea sustenabilă a teritoriului Banat-Vest, să deschidă noi orizonturi de percepție participanților 
la acțiunile de cooperare și să aducă oportunități de dezvoltare personală și profesională, inclusiv tinerilor și femeilor. În cadrul 
acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot 
beneficia de transfer de know-how în ceea ce privește soluțiile inovatoare și/sau de bune practici din alte comunități. Colaborarea între 
grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai 
puternică și solidară, contribuind totodată la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și 
de adaptare la acestea în zonele rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Promovarea produselor, proceselor, tehnologiilor de interes local; 
• Promovarea și valorificarea patrimoniului local;  
• Acțiuni specifice de implementare a proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile
• Costuri neeligibile privind asistenţa tehnică pregătitoare: Cheltuielile aferente activităţilor desfăşurate în afara Europei; Cheltuielile 
privind investiţiile; Alte costuri care nu fac obiectul pregătirii proiectelor de cooperare; 
• Costuri neeligibile privind implementarea proiectelor de cooperare: Cheltuielile aferente simplului schimb de experiență 
neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei.  
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Condițiile principale de eligibilitate pentru asistența tehnică pregătitoare pentru proiectele de cooperare sunt: prezentarea unui plan 
de acțiune în cadrul proiectului pentru asistența tehnică pregătitoare; în situația în care acțiunile pregătitoare se concretizează cu 
semnarea unui Acord de Cooperare și de Parteneriat, sunt eligibile numai cheltuielile pregătitoare efectuate înainte de semnarea 
acestuia; 
• Acțiunile pregătitoare sunt eligibile dacă sunt realizate pe teritoriul GAL sau pe teritoriul potențialilor parteneri. 
• Condițiile principale de eligibilitate pentru implementarea proiectelor de cooperare sunt: proiectul trebuie să vizeze activități 
concrete comune; partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de 
dezvoltare locală din Europa; prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor. Nivelul sprijinului 



acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună pe care proiectul de 
cooperare este planificat să o livreze; demonstrarea necesității și oportunității proiectului printr-o descriere concretă, care să conțină 
inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului. 
• Partenerul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară, realizată prin colaborare cu cel puțin o entitală locală din UAT-ul 
unde se desfășoară activitatea.

Principii de selecție
• Pregătire proiect: principiul selecției proiectelor care presupun mai mulți parteneri; principiul complexității acțiunilor propuse. 
• Principiile care vor sta la baza selecției proiectelor de cooperare sunt: 
• Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează potențialul turistic local prin valorificarea patrimoniului cultural local mobil și imobil; 
• Principiul selecției proiectelor care includ acțiuni de promovare/dezvoltare/utilizare a aplicațiilor smart/intrumentelor digitale; 
• Principiul selecției proiectelor care abordează problemele locale în mod inedit. 
• Principiul selecției proiectelor de tipul parteneriatului: național/transnațional.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului pentru proiectele de cooperare este de până la 100%.                       
Pentru investiții se aplică rata sprijinului în conformitate cu art. 73 din Reg. 2115/2021

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul maxim al sprijinului nerambursabil va fi de 200.000 de euro/GAL, cumulat pentru proiectele de 
asistenţă tehnică pregătitoare şi proiectele de cooperare. 
Valoarea maximă pentru pregătire va fi după cum urmează: 
• 7.500 euro pentru intenția de a desfășura proiecte de cooperare transnațională; 
• 3.500 euro pentru intenția de a desfășura proiecte de cooperare interteritorială. Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţii..Valoarea maximă a spriji

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervențiile LEADER sunt complementare cu intervențiile din PNS, demarcarea cu acestea se realizează în 
funcție de acțiunile sprijinite, care vor fi descrise în ghidul solicitantului aferent intervenției.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele de cooperare între Grupurile de acțiune locală în mediul rural aduc o contribuție valoroasă la 
dezvoltarea economică a regiunii. Aceste inițiative încurajează inovația și facilitează schimbul de 
cunoștințe și bune practici, ceea ce duce la îmbunătățirea continuă a competențelor locale. Prin urmare, 
cooperarea între GAL-uri nu doar că stimulează creșterea economică, dar și consolidează capacitățile 
comunităților rurale, creând un mediu propice pentru progres și dezvoltare sustenabilă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune ca toate proiectele finanțate să cuprindă și o acțiune 
comunitară, realizată prin colaborare cu cel puțin o entitate locală din UAT-ul unde se desfășoară 
activitatea. Menționăm că, pe lângă dezvoltarea colaborării între grupurile de acțiune locală și 
consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații, faptul că am cuprins obligativitatea 
implementării la nivel de proiect și a  unei acțiuni comunitare, aceasta aduce numeroase 
beneficii în consolidarea capacităților administrative UAT-urilor rurale partenere. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției I5E Dezvoltarea antreprenoriatului non-agricol local și incluziv în rândul tinerilor și femeilor

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul sprijinului acordat pin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele 
rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în teritoriul Banat-Vest, care să conducă la creșterea locurilor de 
muncă, creșterea veniturilor populației rurale, și reducerea diferențelor dintre teritoiul nostru și teritoriul urban mare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cooperative meșteșugărești

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Activități de producție care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriu, în vederea comercializării; 
• Servicii  care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriul GAL Banat-Vest; 
• Sunt încurajate activitățile economice care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriul GAL Banat-Vest, precum 
restaurantele, sălile de evenimente, patiseriile, brutăriile, cofetăriile, locurile de joacă, activitățile de formare, educative, serviciile 



medicale umane și veterinare, etc.  
• Lista completă de coduri CAEN va fi anexă la ghidul solicitantului pe intervenție.
Cheltuieli neeligibile
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziționarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri; 
• Prestarea de servicii de închiriere utilaje agricole, echipamente și alte utilaje către terți.

Criterii de eligibilitate
• Reprezentantul legal al solicitantului trebuie să fie tânăr între 18 și 30 ani și/sau femeie. 
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivel de UAT unde se realizează investiția, realizată în 
parteneriat cu o altă instituție/societate locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale. 
Lista de acțiuni soft specifice și modalitatea de realizare și justificare a activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului 
aferent intervenției.

Principii de selecție
• Proiecte realizate de entități ale căror reprezentant legal are domiciliul în teritoriul Banat-Vest; 
• Proiecte care includ mai multe acțiuni comunitare, de tip "soft", realizate în parteneriat sau prin colaborare locală; 
• Proiecte care creează noi locuri de muncă; 
• Proiecte care includ o componentă digitală sau smart; 
• Proiecte care includ o acțiune de protecție a mediului; 
• Toate aceste principii de selecție se vor detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
 
Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului public/proiect este 70.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată 
la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile PNS destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se 
realizează la nivel de acțiuni sprijinite și beneficiari eligibili (tineri și femei).

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea la nivel de obiective se va face prin faptul că proiectele trebuie să se încadreze în obiectivele 
prezentei strategii de dezvoltare locală.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective și incluzive, cooperarea, 
sustenabilitatea și  reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților 
specifice la nivel de teritoriu.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Deoarece solicitanții de finanțare trebuie să aibă sediul social/punct de lucru în Teritoriul GAL Banat-Vest 
proiectele finanțate prin această intervenție vor fi ancorate în nevoile și realitățile locale ale zonei.  
Sprijinirea investițiilor de mediu din teritoriul GAL Banat-Vest vor ajuta la combaterea schimbărilor 
climatice și la creșterea calității vieții locuitorilor din zonă prin diminuarea poluării. Aceste acțiuni 
contribuie la bunăstarea generală a comunității, precum și la dezvoltarea sa economică. Prin condițiile de 
eligibilitate ne-am asigurat că se vor realiza și acțiuni soft, în parteneriat local, pentru creșterea 
responsabilității sociale ale agenților economici locali. Totodată, intervenția va aduce valoare adăugată în 
teritoriu prin condițiile specifice orientate spre dezvoltarea afacerilor în rândul tinerilor și femeilor. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune pentru fiecare proiect finanțat și o acțiune realizată în 
parteneriat la nivel local, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale. Tema acțiunii realizate în parteneriat local va trebui să se încadreze în 
obiectivul specific al intervenției: h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, 
a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a 
dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției I6E Promovarea antreprenoriatului non-agricol local și incluziv

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul sprijinului acordat pin această sub-măsură este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele 
rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la creșterea locurilor de muncă, 
creșterea veniturilor populației rurale, și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban. În cadrul intervenției sunt încurajate 
activitățile economice care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriu, precum restaurantele, sălile de evenimente, 
patiseriile, brutăriile, cofetăriile, locurile de joacă, activitățile educative, etc. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Activități de producție care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriu, în vederea comercializării; 
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului; 
• Activități de servicii  care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriu; 
• Sunt încurajate activitățile economice care au un impact asupra unui număr mare de oameni din teritoriu, precum restaurantele, 
sălile de evenimente, patiseriile, brutăriile, cofetăriile, locurile de joacă, activitățile educative, etc.  
• Lista completă de coduri CAEN va fi anexă la ghidul solicitantului pe intervenție.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului; 
• Construcția sau modernizarea locuinței; 
• Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Prestarea de servicii de închiriere utilaje agricole, echipamente și alte utilaje către terți.

Criterii de eligibilitate
• Durata de implementare a proiectului este de maxim 33 de luni de la semnarea contractului de finanțare  și reprezintă durata de 



realizare efectivă a investiției și termenul limită până la care beneficiarul poate depune ultima cerere de plată, fără posibilitate de 
prelungire; 
• Solicitantul și reprezentantul legal al acestuia nu a desfășurat activitate pe codul CAEN/codurile CAEN pentru care solicită finanțare; 
• Solicitantul se obligă să creeze cel puțin un loc de muncă per proiect până la depunerea tranșei finale și să îl mențină minim 18 luni 
după finalizarea proiectului (PFA-urile și II-urile înființate în vederea depunerii cererii de finanțare pe intervenție se consideră loc de 
muncă dacă sunt înființate cu maxim 6 luni înaintea lansării apelului de selecție proiecte); 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivelul UAT-ului unde își desfășoară activitatea, realizată în 
parteneriat cu o altă instituție locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale. Lista de 
acțiuni soft specifice și modalitatea de realizare și justificare a activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului aferent 
intervenției.

Principii de selecție
• Proiecte realizate de tineri și/sau femei; 
• Proiecte realizate de entități ale căror reprezentant legal are domiciliul în teritoriul Banat-Vest; 
• Proiecte care includ mai multe acțiuni comunitare, de tip "soft", realizate în parteneriat sau prin colaborare locală; 
• Proiecte care includ o componentă digitală sau smart; 
• Proiecte care includ o acțiune de protecție a mediului; 
• Proiecte care prezintă un plan de sustenabilitate pentru perioada de monitorizare; 
• Toate aceste principii de selecție se vor detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100%, 75% tranșa I, 25% tranșa a II-a.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada: 
• desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent 
de minim 20% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării 
implementării planului de afaceri).

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Activități de producție:50000 euro; 
Activități de servicii: 35000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu alte tipuri de intervenții prin tipul intervenției, sprijin forfetar, și prin tipul de acțiuni 
sprijinite.

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea la nivel de obiective se va face prin faptul că proiectele trebuie să se încadreze în obiectivele 
prezentei strategii de dezvoltare locală.

valoarea adăugată LEADER✖

• Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective și incluzive, cooperarea, 
sustenabilitatea și  reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților 
specifice la nivel de teritoriu.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția va aduce valoare adăugată în teritoriu prin condițiile specifice  orientate spre sprijinirea 
antreprenoriatului în rândul tinerilor și femeilor, impactul generat de creșterea numărului de afaceri locale 
nou-create și de creșterea numărului locurilor de muncă, contribuind în mod direct la dezvoltarea 
economică durabilă și incluzivă a teritoriului Banat-Vest. Totodată, intervenția contribuie la  stimularea 
activităților economice sustenabile și incluzive a teritoriului GAL prin impactul generat de înființarea și 
dezvoltarea întreprinderilor de tip start-up neagricol care să atenueze sărăcia și excluziunea socială, mai 
ales din rândul populației tinere și femeilor.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Da, deoarece intervenția propune pentru fiecare proiect finanțat și o acțiune realizată în 
parteneriat la nivel local, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale. Tema acțiunii realizate în parteneriat local va trebui să se încadreze în 
obiectivul specific al intervenției: h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, 
a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a 
dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției I7P Centre sociale comunitare în teritoriul Banat-Vest

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția sprijină proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social, care pot fi dezvoltate atât de furnizori de servicii sociale, cât și 
de entități publice sau private, de tipul: centre de resurse, centre de promovare locală, centre de tineret, centre sociale, centre de 
voluntariat, centre de servicii medicale, centre de igienă comunitare,centre de formare și consiliere în carieră, centre de educație, 
inclusiv digitală, etc. Pot fi dezvoltate și unități mobile. Un asemenea centru trebuie să ofere servicii directe și permanente grupului 
țintă/grupurilor țintă căruia/cărora se adresează pe baza unui Orar și a unui plan de activități săptămânal. Zilnic, centrul trebuie să 
aibă un program de funcționare de minim 3 ore, dacă se impune, inclusiv sâmbăta și duminica. Funcționarea va fi asigurată de solicitant 
sau va fi delegată către un administrator de centru (o entitate cu care poate participa în parteneriat la elaborarea proiect) pe minim 36 
de luni de la finalizarea proiectului de investiții.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Modernizarea/ extinderea/ reabilitarea/ restaurarea prin lucrări de construcții – montaj și alte lucrări specifice a infrastructurii fizice 
specifice; 
• Dotarea centrelor sociale comunitare prin achiziția de echipamente, utilaje, tehnologii, instalații, echipamente IT, mobilier,  și alte 
dotări specifice destinate echipării centrelor sociale comunitare (inclusiv montarea acestor active corporale); 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, etc. 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice. 
• Realizare de materiale informative și promoționale; 
• Realizare de materiale educaționale; 
• Orice alte cheltuieli justificate pentru implementarea proiectului.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Achiziția de imobile; 
• Centre sociale rezidențiale; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează la înființarea și funcționarea unui centru comunitar, care va fi autorizat conform legislației în vigoare; 
• Grupul țintă/grupurile țintă căruia/cărora se adresează centrul trebuie clar identificat și descris în proiect; 
• Centrul trebuie să ofere servicii directe și permanente grupului țintă/grupurilor țintă căruia/cărora se adresează pe baza unui Orar și 
plan de activități săptămânal. Zilnic, centru trebuie să aibă un program de funcționare de minim 3 ore, dacă se impune, inclusiv 
sâmbăta și duminica. Funcționarea va fi asigurată de solicitant sau va fi delegată către un administrator de centru (o entitate cu care 
poate participa în parteneriat) pe minim 36 de luni de la finalizarea proiectului. 
• Solicitantul trebuie să își asume cel puțin o acțiune comunitară "soft" la nivelul de UAT, realizată în parteneriat cu o altă instituție 
locală, în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale. Lista de acțiuni soft specifice și modalitatea 
de realizare și justificare a activității în proiect se va detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

Principii de selecție
• Tipul de centru; 
• Grupul țintă principal căruia i se adresează centrul este format din copii și tineri; 
• Numărul de beneficiari direcți ai centrului (se va verifica de către GAL la ultima tranșă pe baza Registrului de beneficiari deținut de 
solicitant); 
• Proiecte realizate de tineri și/sau femei sau de organizații ale tinerilor și/sau femeilor; 
• Proiecte care includ o componentă digitală sau smart; 
• Proiecte care includ o acțiune de protecție a mediului; 
• Toate aceste principii de selecție se vor detalia în ghidul solicitantului aferent intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinului nerambursabil este 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10000 euro, maxim 200000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se face la tipul de acțiuni sprijinite. În 
prezent nu cunoaștem un program care să finanțeze investiții în astfel de centre.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

• Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că Strategia GAL Banat-Vest are beneficii comunitare 
importante deoarece promovează inovarea locală, acțiunile colective și incluzive, cooperarea, 
sustenabilitatea și  reflectă modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților 
specifice la nivel de teritoriu. Este singura intervenție care permite înființarea de centre de acest tip, ceea 
ce face ca valoarea adaugată LEADER să fie mare.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția vizează înființarea unor centre sociale comunitare în teritoriul GAL Banat-Vest și va aduce o 
valoare adăugată semnificativă, atât pentru comunitatea locală, cât și pentru grupurile țintă ale 
intervenției, formate cu precădere din tineri și copii, tinerii fiind resursă valoroasă a teritoriului nostru. 
Totodată, valoarea adăugată este dată și acțiunea comunitară "soft" la nivelul de UAT cuprinsă ca și 
crtiteriu de eligibilitate în scopul stimulării spiritului civic și comunitar, inovării locale și incluziunii sociale, 
contribuind astfel la combaterea discriminării, combaterea segregării, promovarea egalității de șanse și 
incluziunii sociale.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovator este dat de faptul că, în teritoriul vizat, nu există centre sociale comunitare, 
de tipul: centre de resurse, centre de promovare locală, centre de tineret, centre de voluntariat, 
centre de servicii medicale, centre de igienă comunitare, centre de formare și consiliere în 
carieră, centre de educație, inclusiv digitală. Condițiile de eligibilitate și selecție asigură 
modalitatea îndeplinirii inovării locale și anume: centrele trebuie să asigure un program de 
funcționare permanent, grupul țintă să fie format cu precădere de tineri și copii, serviciile oferite 
de centre vor include acțiuni de mediu și de digitalizare. De asemenea, la fel ca celelalte 
proiecte din actualul SDL al GAL, pe durata implementării proiectului se va asigura realizarea cel 
puțin unei acțiuni soft în parteneriat local pentru creșterea spiritului comunitar, inovării locale și 
incluziunii sociale.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijin social de calitate pentru o comunitate inovatoare, sustenabillă și incluzivă

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 460

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 442

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 460

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 442

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 120

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 TIMIS ORAȘ JIMBOLIA 155494

+
- 2 TIMIS CĂRPINIȘ 156213

+
- 3 TIMIS CENEI 156277

+
- 4 TIMIS CHECEA 159375

+
- 5 TIMIS COMLOȘU MARE 156437

+
- 6 TIMIS GOTTLOB 159419

+
- 7 TIMIS IECEA MARE 159428

+
- 8 TIMIS LENAUHEIM 157451

+
- 9 TIMIS OTELEC 159525

+
- 10 TIMIS SĂCĂLAZ 158564

+
- 11 TIMIS UIVAR 159142

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

La nivelul teritoriului GAL Banat-Vest, format din orașul Jimbolia și comunele învecinate Comloșu Mare, 
Gottlob, Iecea Mare, Cărpiniș, Lenauheim, Cenei, Uivar, Otelec, Săcălaz, Checea, județul Timiș, în timpul 
activităților de animare s-a identificat un număr însemnat de copii în situații de vulnerabilitate, inclusiv 
familii ale acestora. De asemenea o nevoie importantă identificată în teritoriu legată de faptul că toate 
primăriile și instituțiile locale vizează în special investiții în infrastructura fizică, în timp ce acțiunile 
sensibile "soft" lipsesc sau se derulează într-un număr foarte mic, ceea ce facilitează creșterea excluziunii 
sociale a categoriilor vulnerabile. 
O justificare detaliată este atașată la Anexa 7 - Documente justificative FSE+. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: 
- sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, 
hrană, îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a 
comportamentelor negative etc.), pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai 
migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru 
prevenirea abandonului școlar. 
- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc 
copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, 
program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor 
vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc. 

Condiții de eligibilitate

Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti; 
Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice  
aplicabil fiecărui apel de proiecte. 
Partenerii naţionali/transnationali sunt entități legal constituite în România/țara de origine, cu 
personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, 
întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfăşoară activităţi 
relevante în cadrul proiectului; 
- Au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; 
- Se incadreaza in categoriile de organizatii eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
aplicabil fiecărui apel de proiecte; 
- Partenerii naţionali şi transnaţionali trebuie să fie implicaţi în cel puţin o activitate relevantă. Prin 
activitate relevantă se înţelege aceea activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor (de 
exemplu: formare profesională, informare și consiliere profesională, programe de tipul „a doua șansă”, 
incluziune socială, măsuri pentru ocupare, educație preuniversitară/universitară, economie socială, etc).

Principii de selecție

 
• Numărul de copii din grupuri vulnerabile pe care și-l propune proiectul;  
• Valoarea proiectului; 
• Proiecte complementare cu finanțările prin FEADR; 
• Procesul de evaluare şi selecţie al proiectelor aferente Priorității P02 - DLRC în zona rurală este derulat 
de AM PIDS și se realizează în funcție de etapele specifice instrumentului LEADER /DLRC pentru mediul 
rural. 
• Procesul de evaluare şi selecţie este detaliat în Metodologia de verificare, evaluare şi selecție a 
proiectelor PIDS, metodologie care se publică pe site-ul www.mfe.gov.ro. 
 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 434

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 2

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 2

+
-

Copii orfani din mediul rural 2

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 2

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 13

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %



Surse de finanţare

Planul de finanțare aferent măsurii în cadrul SDL GAL Banat-Vest 2023-2027 și co-finanțare privată. 
Pentru a beneficia de finanțare, proiectele trebuie să fie incluse în SDL și implementate cu implicarea 
partenerilor relevanți, condiție obligatorie pentru finanțare. 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

În conformitate cu legislația în vigoare privind costurile eligibile din PIDS-FSE, inclusiv acordarea de pre-
finanțări.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată pentru GAL este dată de caracterul inovator al măsurii în sensul că GAL Banat-Vest nu a 
mai implementat proiecte FSE+. Măsura va pune în valoare alte proiecte de investiții din teritoriul Banat-
Vest ca urmare a finanțării de activități educaționale pentru copii și tineri din grupuri vulnerabile. 
 
Valoarea adăugată este dată și de numărul mare de beneficiari direcți ai măsurii și impactul în teritoriu. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

 
Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată cel puțin pe o perioadă de 6 luni. Activitățile adresate grupului 
țintă din proiect vor fi continuate ulterior de solicitant, partener din surse proprii sau externe. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Experiența LEADER acumulată de GAL Banat-Vest în programarea 2007-2013 și 2014-2020, justifică capacitatea 
administrativă de funcționarea optimă pe toată durata de implementare a SDL 2023-2027. Dispoziții administrative care 
reglementează funcționarea GAL vor fi actualizate corespunzător, astfel: Regulamentul de organizare și funcționare (ROF),
Regulamentul de ordine interioară (ROI),Organigrama, Statul de Funcțiuni și Fișele de post ale angajaților, Regulament de 
organizare și funcționare a Comitetului de Selecție a proiectelor (CSP) și a Comisiei de Soluționare a Contestațiilor (CC).
Parteneriatul decizional la nivelul GAL este reprezentat de Adunarea Generală, Consiliul Director, Cenzorul, Comitetul de 
Selecție al Proiectelor (CSP), Comisia de Contestații (CC), Compartimentul Administrativ. Toți membrii semnatari ai noului 
Acord de Parteneriat 2023-2027 vor deveni membri în GAL, conform statutului, devenind astfel și membri în AGA și în 
organele de conducere a GAL. GAL Banat-Vest va îndeplini următoarele sarcini: elaborarea unor proceduri nediscriminatorii 
și transparente, care să evite conflictele de interese și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează 
deciziile de selecție, pregătirea ghidurilor și publicarea apelurilor de selecție, evaluarea proiectelor și stabilirea cuantumului 
sprijinului, selectarea proiectelor,  monitorizarea progreselor înregistrate în direcția atingerii obiectivelor strategiei;, evaluarea 
implementării strategiei. GAL se va implica activ în etapa de implementare și monitorizare a proiectelor selectate pentru a se 
asigura de atingerea obiectivelor și îndeplinirea indicatorilor de performanță. GAL Banat-Vest poate avea statut de beneficiar 
și poate implementa operațiuni în conformitate cu strategia, cu condiția ca acesta să se asigure de evitarea conflictului de 
interese. În ceea ce privește implementarea, monitorizarea și evaluarea SDL 2023-2027. Pentru transparență toate aceste 
documente vor fi postate pe pagina de internet a GAL. La nivel de execuție compartiment administrativ va fi format din 4 
angajați. Funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare vor fi asigurate prin CIM și prin contracte de voluntariat 
(după caz).Vor fi implicate 4 persoane:1 manager GAL(va coordona activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât și al 
respectării procedurilor de lucru, evaluarea și monitorizarea implementării SDL,realizarea conformității CP, alte sarcini),2 
manageri de proiecte/evaluatori (întocmirea documentelor de accesare a intervențiilor de finanțare, pregătirea și publicarea 
apelurilor de selecție, evaluarea proiectelor depuse la GAL,gestionarea,evaluarea și monitorizarea implementării 
proiectelor),1 animator (animarea teritoriului, realizarea conformității CP ale proiectelor depuse la GAL, realizarea tuturor 
activităților de publicitate și promovare obligatorii sau asumate de GAL la nivel de teritoriu). Toți vor fi angajați cu CIM și/sau 
contract de voluntariat (după caz), timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL se angajează să 
asigure permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor 
persoane. Pentru verificarea/evaluarea proiectelor în care GAL este beneficiar, respectiv a cererilor de plată depuse de 
acesta se vor contracta pe perioadă determinată consultanți externi plătiți sau voluntari.  Pentru îmbunătățirea guvernanței 
locale și a capitalului social angajații GAL vor organiza întâlniri regulate cu cei 46 de parteneri GAL și potențiali beneficiari în 
vederea identificării problemelor de implementare a SDL și soluționarea acestora printr-o modificare corespunzătoare. În 
același context, personalul GAL va oferi servicii de consiliere publicului interesat cu privire la identificarea nevoilor de 
finanțare în corelație cu resursele disponibile ale acestora. Pentru eficientizarea comunicării activității GAL și asigurarea 
transparenței decizionale compartimentul administrativ va asigura funcționarea optimă a paginii de internet a organizației,
folosind în același timp și alte mijloacele de informare mass-media. GAL Banat-Vest va lansa apeluri de selecție a proiectelor 
pe plan local, respectând procedurile stabilite asigurând totodată transparența procesului de selecție. Potențialul beneficiar va 
depune proiectul la GAL,experții GAL vor trece la evaluarea conformității și eligibilității proiectului, urmând ca acesta să fie 
selectat în baza criteriilor stabilite de GAL în documentele de accesare specifice fiecărei intervenții indicate în SDL. După 
selecție,CSP va întocmi un Raport ce va cuprinde în principal proiectele retrase,neeligibile, eligibile neselectate și eligibile 
selectate,iar pentru proiectele eligibile,punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. În cazul în care beneficiarii vor fi 
nemulțumiți de rezultatul evaluării,vor avea posibilitatea unei contestații. Acestea vor putea fi depuse la sediul GAL după 
publicarea raportului de selecție pe pagina de internet a GAL. Analizarea contestațiilor se va realiza de către CC, conform 
procedurii de evaluare care a stat la baza evaluării și acordării punctajului proiectului în cauză. Pentru asigurarea 
transparenței în procesul decizional și evitarea conflictului de interese, pentru toate procesele de evaluare, selecție, 
monitorizare și plată se va folosi regula "4 ochi", de asemenea procesul de evaluare și monitorizare a proiectelor va fi realizat 
de managerii de proiecte, iar întocmirea conformității cererilor de plată se va realiza de animatorul GAL, împreună cu 
Managerul GAL. Solicitanții de proiecte poate fi orice persoană din teritoriul GAL, inclusiv angajații GAL, însă dacă au o 
relație personală sau profesională cu persoanele implicate în procesul de evaluare, selecție, plată vor face obligatoriu o 
declarație în care se va menționa natura conflictului, iar persoana/persoanele vizate vor fi excluse din proces.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA CĂRPINIȘ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație Publică

+
-

2 COMUNA OTELEC
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație Publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 VIBIAL BV SERV SRL
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 4322 Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat

+
-

2 GRĂDINARIU MARINELA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
URBAN TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 9602 Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare

+
-

3 QRA GLOBAL SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 3320 Instalarea maşinilor şi echipamentelor industriale

+
-

4 KINETO JIMBOLIA SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 8690 Alte activităţi referitoare la sănătatea umană

+
-

5 NEGRE ALEXANDRU ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate CAEN 0113 Cultivarea legumelor și pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA 6.31
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG care reprezintă interesele grupurilor vulnerabile, inclusiv persoane vârstnice.

+
-

2 ASOCIAȚIA TINERILOR DIN JIMBOLIA
URBAN TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG care reprezintă intereselor tinerilor.

+
-

3 ASOCIAȚIA "COLȚ DE BANAT"
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG care reprezintă care reprezintă interesele tinerilor

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 18

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

GAL Banat-Vest are 35 de parteneri privați din cei 46 de parteneri semnatari, ceea ce înseamnă 76.087% din 
total parteneri.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Parteneriatul include un ONG, numit ASOCIAȚIA FEMEILOR MAGHIARE "ELET" DIN JIMBOLIA, care reprezintă 
interesele femeilor maghiare din orașul Jimbolia.

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul include un ONG, numit ASOCIAȚIA TINERILOR DIN JIMBOLIA, care reprezintă interesele tinerilor 
din orașul Jimbolia.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Parteneriatul include un ONG, numit ASOCIAȚIA 6.31, care reprezintă interesele grupurilor vulnerabile din 
teritoriul GAL.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Parteneriatul include 2 forme asociative SOCIETATEA AGRICOLĂ COMLOȘANA, ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
PĂSĂRI ȘI ANIMALE MICI CU BLANĂ FAUNA JIMBOLIA.

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Parteneriatul are în componență 11 femei și 5 tineri cu vârste între 18 și 30 ani.

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul Banat- Vest este format din 11 UAT-uri și însumează 47980 locuitori.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Banat Vest este autorizat să implementeze LEADER 2014-2020, conform Autorizației de Funcționare 
092/08.09.2016



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

GAL Banat-Vest are în implementare un proiect pe măsura 19.3, fiind beneficiar al contractului de finanțare 
CC1930B092 I01253700026.

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

GAL Banat-Vest a implementat și are în curs de implementare proiecte în cadrul Programului Erasmus, 
contractele de finanțare fiind atașate la anexe.

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile au fost prioritizate în funcție de beneficiile comunitare ale proiectelor din intervenție.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL Banat-Vest a implementat până în prezent PDL 2007-2013 și este în curs de finalizare a SDL 2014-2020 și 
a beneficiat de bonusare pentru rezultate.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Valoarea adaugată va consta în faptul că fiecare proiect va avea cel puțin o acțiune de responsabilizare 
socială a beneficiarului.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

SDL Banat-Vest are 2 intervenții destinate acțiunilor de mediu și climă, care însumate acoperă mai mult de 
10% din bugetul destinat proiectelor.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

SDL Banat-Vest are o intervenție dedicată domeniului social sau al sănătății, care acoperă peste 10% din 
bugetul destinat proiectelor.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

SDL Banat-Vest include o interveție cu scop economic, dedicată exclusiv femeilor și tinerilor.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

SDL Banat-Vest include indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 31

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

SDL Banat-Vest include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă.

CS 5.2 Abordare multi-fond 28

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 5

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5✖

- Peste 700 persoane 7

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii EECO01 și ESCO01 este de 460 persoane.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7



- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Valoarea asumată prin SDL pentru EECO06 este de 95,054%, adică 442 persoane.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Valoarea asumată prin SDL pentru EECO01.1 este de 27%, adică 120 persoane.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Valoarea asumată în SDL este de maxim 30%.

Total punctaj 86



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

ORDODI ARCADIE

a entităţii:

ASOCIAȚIA "GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST"

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ BANAT-VEST 2023-2027

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a dreptur